ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2012 г. № 188

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ПО ОПЛАТЕ РАСХОДОВ НА ГАЗИФИКАЦИЮ ЖИЛЬЯ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

В целях исполнения Областного закона от 22.04.2008 № 11-ЗС "О предоставлении меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья отдельным категориям граждан" Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить Положение о расходовании средств областного бюджета на предоставление меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья отдельным категориям граждан согласно приложению № 1.

2. Министерству труда и социального развития Ростовской области совместно с органами социальной защиты населения городских округов и муниципальных районов Ростовской области обеспечить исполнение Положения, утвержденного настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Ростовской области по Перечню согласно приложению № 2.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской области Бондарева С.Б.

Губернатор

Ростовской области

В.Ю.ГОЛУБЕВ

Постановление вносит

министерство труда

и социального развития

Ростовской области

Приложение № 1

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от 15.03.2012 № 188

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ

РАСХОДОВ НА ГАЗИФИКАЦИЮ ЖИЛЬЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

1. Настоящее Положение определяет порядок расходования средств областного бюджета на предоставление меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья инвалидам Великой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны, вдовам погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам фашизма, лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", труженикам тыла, инвалидам общего заболевания I и II групп, многодетным семьям, имеющим трех и более детей в возрасте до 16 лет, а продолжающим обучение - до 18 лет (далее - граждане), в соответствии с Областным законом от 22.04.2008 № 11-ЗС "О предоставлении меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья отдельным категориям граждан".

2. Предоставление меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего Положения, осуществляется в виде денежной компенсации затрат гражданина на газификацию жилья (далее - денежная компенсация).

3. Выплата денежной компенсации производится за счет средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели министерству труда и социального развития Ростовской области областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год, с учетом расходов по оплате банковских услуг.

4. Денежная компенсация выплачивается гражданам при условии наличия в населенных пунктах газораспределительных сетей и проведения работ по газификации жилья в текущем году, а также в году, предшествующем текущему.

5. Выплата денежной компенсации производится в размере, установленном Областным законом от 22.04.2008 № 11-ЗС.

6. В затраты на газификацию жилья включается оплата стоимости строительно-монтажных работ по устройству газовых вводов и внутридомовых газовых сетей, газового оборудования (не более одного наименования каждого вида) и приборов учета, необходимых для газификации жилья.

7. Денежная компенсация выплачивается гражданам, не получившим адресную социальную помощь на газификацию жилья из средств Пенсионного фонда Российской Федерации и бюджетов других уровней.

8. Денежная компенсация выплачивается гражданам в пределах средств, выделенных на эти цели в текущем финансовом году.

9. Для получения денежной компенсации граждане обращаются с письменным заявлением в:

орган социальной защиты населения городского округа и муниципального района Ростовской области (далее - муниципальное образование) по месту своего жительства;

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), у которого имеется соглашение о взаимодействии с органом социальной защиты населения муниципального образования.

Заявление, указанное в настоящем пункте, может быть представлено в форме электронного документа и направлено в орган социальной защиты населения муниципального образования и МФЦ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг.

На заявление в форме электронного документа гражданину направляется уведомление в электронном виде о поступлении заявления, дате и времени обращения с документами, указанными в пункте 10 настоящего Положения, в орган социальной защиты населения муниципального образования или МФЦ.

10. Граждане, обратившиеся за получением денежной компенсации, представляют следующие документы:

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность;

удостоверение о праве на льготы; для инвалидов - справку медико-социальной экспертизы; для многодетных семей - свидетельство о браке, о рождении детей, справку о составе семьи по месту регистрации заявителя (за исключением случаев, когда указанную справку выдают органы местного самоуправления), справки об обучении на детей старше 16 лет;

копию договора подряда на производство работ по газификации с приложением расчета стоимости работ;

квитанции об оплате за приобретенное газовое оборудование и приборы учета;

квитанции об оплате выполненных работ по газификации с приложением акта выполненных работ;

копию акта приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы;

копию лицевого счета в кредитной организации (банке).

11. Орган социальной защиты населения муниципального образования и (или) МФЦ в рамках межведомственного информационного взаимодействия с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о защите персональных данных, в случае непредставления заявителем по собственной инициативе, запрашивает справку о составе семьи на бумажном носителе или в электронном виде в органе местного самоуправления по месту регистрации заявителя, подведомственных ему организациях, если указанный документ находится в распоряжении такого органа, организации.

12. Орган социальной защиты населения муниципального образования и (или) МФЦ не вправе требовать от заявителя представление документа, указанного в пункте 11 настоящего Положения.

Заявитель вправе по своей инициативе представить данный документ самостоятельно.

13. Орган социальной защиты населения муниципального образования в день поступления регистрирует документы и в 10-дневный срок с даты их регистрации передает документы в комиссию органа местного самоуправления по оказанию адресной социальной помощи (далее - комиссия).

Комиссия с участием территориального совета ветеранов в 10-дневный срок после получения документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения:

рассматривает представленные документы и дает заключение о возможности выплаты по ним денежной компенсации;

рассчитывает сумму денежной компенсации по форме согласно приложению к настоящему Положению;

готовит ходатайство главы муниципального образования Ростовской области о выплате денежной компенсации гражданам на имя министра труда и социального развития Ростовской области и направляет его с приложением заключения и сформированного пакета документов в министерство труда и социального развития Ростовской области.

14. Министерство труда и социального развития Ростовской области:

проверяет представленные территориальными комиссиями документы на комплектность;

представляет в министерство финансов Ростовской области заявку на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на выплату денежной компенсации в соответствии с установленным порядком;

в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств производит перечисление денежных средств на выплату денежной компенсации на лицевой счет получателя в кредитной организации (банке) не позднее 5 дней со дня поступления средств на лицевой счет министерства труда и социального развития Ростовской области, оплачивает услуги банка в размере 0,97 процента от зачисленной суммы;

несет ответственность за целевое расходование средств на выплату денежной компенсации.

15. Сформированные пакеты дел на выплату денежной компенсации находятся на хранении в органах социальной защиты населения муниципальных образований.

16. Руководитель органа социальной защиты населения муниципального образования несет персональную ответственность за достоверность сведений, представленных министерству труда и социального развития Ростовской области.

Начальник общего отдела

Правительства Ростовской области

М.В.ФИШКИН

Приложение

к Положению

о расходовании средств

областного бюджета

на предоставление меры

социальной поддержки по оплате

расходов на газификацию жилья

отдельным категориям граждан

РАСЧЕТ

СУММЫ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ

НА ГАЗИФИКАЦИЮ ЖИЛЬЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

┌───┬─────────┬───────────┬──────────┬──────────┬─────────┬─────────┬───────────┐

│ № │Фамилия, │№ удосто-  │Стоимость │Стоимость │Стоимость│Итого,   │  Размер   │

│п/п│  имя,   │верения,   │работ по  │ приборов │газового │стоимость│ денежной  │

│   │отчество,│справки    │устройству│  учета   │оборудо- │работ,   │компенсации│

│   │  адрес  │медико-    │газовых   │(рублей), │вания    │приборов │ (рублей)  │

│   │         │социальной │вводов и  │ № счета, │(рублей),│учета и  │    (50    │

│   │         │экспертизы,│внутридо- │   дата   │№ счета, │газового │ процентов │

│   │         │льготная   │мовых     │          │дата     │оборудо- │стоимости, │

│   │         │категория  │газовых   │          │         │вания    │но не выше │

│   │         │           │сетей     │          │         │         │  20 тыс.  │

│   │         │           │(рублей)  │          │         │         │  рублей)  │

├───┼─────────┼───────────┼──────────┼──────────┼─────────┼─────────┼───────────┤

│ 1 │    2    │     3     │    4     │    5     │    6    │    7    │     8     │

├───┼─────────┼───────────┼──────────┼──────────┼─────────┼─────────┼───────────┤

│   │         │           │          │          │         │         │           │

└───┴─────────┴───────────┴──────────┴──────────┴─────────┴─────────┴───────────┘

Глава городского округа

(глава муниципального района) ____________________Ф.И.О.

                                   (подпись)

М.П.

Приложение № 2

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от 15.03.2012 № 188

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ РОСТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

1. Постановление Администрации Ростовской области от 30.05.2008 № 256 "О расходовании средств областного бюджета на предоставление меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья отдельным категориям граждан".

2. Постановление Администрации Ростовской области от 31.12.2008 № 629 "О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 30.05.2008 № 256".

3. Пункт 3 постановления Администрации Ростовской области от 16.04.2010 № 224 "О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Ростовской области".

4. Постановление Администрации Ростовской области от 26.04.2010 № 255 "О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области от 30.05.2008 № 256".

Начальник общего отдела

Правительства Ростовской области

М.В.ФИШКИН